

**PS-01**

**June – Examination 2024**

**B.A. (Part-I) Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(Foundations of Political Science)**

**Paper : PS-01**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*PS-01/7*

( 1 )

**TT-366** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give *two* differences between traditional and modern approaches to Political Science.

राजनीति विज्ञान के परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोण में कोई दो अंतर बताइये।

(ii) What do you understand by Post-Behaviouralism in Political Science ?

राजनीति विज्ञान में उत्तर-व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं ?

(iii) Define a political party. Why are they called the agents of political education ?

राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए। इन्हें राजनीतिक शिक्षा के वाहक क्यों कहा जाता है ?

*PS-01/7*

( 2 )

**TT-366**

(iv) What is the function of the feedback process present in a political system according to David Easton ?

डेविड ईस्टन के अनुसार राजनीतिक व्यवस्था में विद्यमान प्रतिसंभरण का कार्य क्या है ?

(v) "Judiciary is an important institution to protect citizens' rights." Explain.

"न्यायपालिका नागरिकों के अधिकारों की रक्षा करने वाली महत्त्वपूर्ण संस्था है।" समझाइए।

(vi) What are the *two* principles of justice propounded by John Rawls ?

जॉन रॉल्स द्वारा प्रतिपादित न्याय के दो सिद्धांत क्या हैं ?

(vii) Explain the principle of class struggle advocated by Marx.

मार्क्स द्वारा प्रतिपादित वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त समझाइए।

## Section-B

4×7=28

### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड-ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Examine the scope of Political Science according to the modern approach.

आधुनिक दृष्टिकोण के अनुसार राजनीति विज्ञान के अध्ययन क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

3. What do you understand by 'Demand Conversion Functions' of a political system.

राजनीतिक व्यवस्था के 'मांगों का रूपांतरण कार्य' से आप क्या समझते हैं ?

4. What is the relationship between political modernization and political system's orientation towards public welfare measures ?

राजनीतिक आधुनिकीकरण और राजनीतिक व्यवस्था की लोक-कल्याणकारी कार्यों की ओर उन्मुक्तता के मध्य क्या सम्बन्ध है ?

5. What are the functions of Pressure Groups ?

दबाव समूह के क्या कार्य हैं ?

6. How does Legislature control the executive ?

व्यवस्थापिका कार्यपालिका को किस प्रकार नियंत्रित करती है ?

7. Examine the approach of idealism with regard to the state.

राज्य के प्रति प्रत्ययवाद के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

8. Throw light on the main foundations of constitutionalism.

संविधानवाद के प्रमुख आधारों पर प्रकाश डालिए।

9. What do you understand by contemporary liberalism ?

समसामयिक उदारवाद से आप क्या समझते हैं ?

### Section-C

2×14=28

### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the functions of Executive. Why has its powers increased in modern time ?

कार्यपालिका के कार्यों का वर्णन कीजिए। आधुनिक समय में इसकी शक्तियों में वृद्धि क्यों हुई है ?

11. Explain the basic postulates of Behaviouralism as advocated by David Easton.

डेविड ईस्टन द्वारा प्रतिपादित व्यवहारवाद की मूल मान्यताएं स्पष्ट कीजिए।

12. Discuss the *five* different stages of political development as propounded by Edward Shills.

एडवर्ड शिल्स द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक विकास की **पांच** विभिन्न अवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the principles of 'Materialistic Interpretation of History' advocated by Marx.

माक्स द्वारा प्रतिपादित 'इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।